vestrae libertatis incendantur animi vestri vehementius, acerbiora illa gravioraque efficiam, quam per vos ipsi experiamini. Vnum est modo vobis agendum, ut conversis inter vos oculis, vos, quasi speculum unde inspiciantur vestra mala, alter alteri obiiciatis (eadem enim omnium vestrum calamitas), qui corporum habitus, vultus, oris qui cultus sit spectetis, tum si quis in vobis viget humanitatis sensus, statuatis id, quod necesse est ad vestra pervellenda, perfodiendaque pectora, non esse aliunde vobis exspectandos stimulos acriores. Equidem ubi vestra ora intueor pallentia fame, rugis horridam frontem, faciem exesam situ, adductam macie, ac torridam cutem, nisi me vestra virtus, in suscepta de vobis spe confirmet, vix mihi faciam fidem in adeo affectis, exanimisque corporibus, latere animorum tantum robur, quantum belli praesens requirit usus. Enimvero illi multis nominibus odio digni, sed uno maxime, quod obliti sui generis, dum vos ministros suarum voluptatum, et deliciarum faciunt, quas sibi per vestrorum corporum lanienam parant, non permittunt procul positos ab urbanis deliciis, maiorum avitam virtutem repraesentare, quibus beati homines, ut sibi videntur, ut aliis videntur, miserimi, Vngarorum genti iam inde ab ipsa origine vim insitam, et magnitudinem animi obruerunt. Vnum scilicet iis curae est, ut vestro squalore niteant; vestro labore partis frugibus saginentur; et referti regiis epulis, hinc crapula, et vino onusti, hinc luxuria perditis, curarum omnium expertes beatam vitam agant, id vero modo? immo, ut agere etiam conspiciantur, quo vos acrius vehementiusque afficiat ex vestris aerumnis susceptus dolor. Neque vero illi modo in vos crudeles, sed in parentem omnium naturam impii, cuius iniuriam cum ves-

tris cladibus, atque infortuniis sceleratissime coniungunt: neque enim haec naturae praescriptio, haec lex, ut nati in ea regione homines, quae non solum frugum ferax, sed aeris, argenti, auri omnium refertissima sit, quae vitae usus, atque elegantiae adeo requirat, ita habeant distributas partes, ut alteri suppeditent immensis laboribus, quibus aliorum vita alatur, semper ipsi fame enecti; alteri, cum alantur aliorum labore partis, ne hoc quidem nomine illis parcant, quod miserissimi homines, avarissimis dominis, et crudelissimis, vitam, quam coniugibus, liberis, parentibus debent, habeant mancipatam. Itaque non possunt eo esse contenti, ut spectentur generosis equis insidentes, ovantium similes, quocumque se vertant, splendore auri, et gemmarum nitore oculos perstringente, nisi fortunatos homines longis comitantibus clientium catervis, miseri conspiciant, scilicet ut sint, quorum solitudine, moerore, calamitate, fame, paucorum fortuna splendidior magnificentiorque, quasi ex adverso posita appareat. Haec una, inquam, illis caussa est, e vestris iugulis sanguinem hauriendi, mactandi liberos vestros, necandi fame, ut habeant, quo foris niteant, quo splendeant domi, quo maximorum regum in morem, undique magno sumptu conquisitis epulis alantur. Ita si ii estis, quos me iuvat sperare, et spondet vestra virtus, vitam quae iis addicta centies quotidie mactatur (est enim unum hoc vobis saepe repetendum) aliquando pretium repetitae a vobis libertatis, per summam vestram laudem, et decus constituatis. Ita, aut vobis, liberisque vestris, quibus debetur, vitam recuperabitis, aut crudelissimis dominis eripietis, quibus non est satis laute, et magnifice vivere, nisi vestra cum perpetua iniuria vitam, si ea potius eorum

vita, quam miserorum carnificina est, traducant. Quam tantam iniuriam si qui sunt, qui possint aequo animo ferre, eos vobis numquam veniet in mentem aemulari servituti natos homines, qui libertatem propterea contemunt, quod nullam noverunt: vos, ni me fallit spes de vestra virtute suscepta, et vestri homines similes, quidvis potius pati quam servire, et virtuti vitam exsoluere quam fato malint. Luculenta vero vobis conditio proposita est, et quam quidem, si viri estis, minime vestra virtus reiiciat: Aut victoribus, quo est vobis omine auspicandum bellum, licebit ex hostium ruina fortunatis esse; aut victis (quod omen deus in hostem vertat) e durissima servitute, qua immanissimi homines vos obstrictos vexant, aliquando emigrare per honestam mortem licebit. Contra adversariis vestris accidat necesse est; sive enim vincant, erit coniuncta cum vestro exitio eorum ruina; sive victi discedant, ea erit illorum conditio, ut prae iis, qui in bello occiderint, sint superstites miserrimi futuri. Vtrumvis horum contingat, dediscendae iis erunt urbanae deliciae, festi dies, chorea, lusus, computationes: quae quidem non magnificentiae laudem, sed luxuriae, crudelitatis, eorumque malorum significationem habent, quibus, exhausti infelices homines tributis intolerabilibus, ne vita quidem, quam vix ullam habent reliquam, sufficere dominorum immanibus sumptibus queunt. Agros discent ipsi colere, putare vineas, fodere, arare, silvam caedere, prae se agere armentum, frui maiore cum voluptate suo, quam aliorum labore partis. Equidem qua de re nonnumquam sapientes homines disserere audivi, militaris homo vobiscum recognoscere haud gravabor. Manavit in principio rerum hoc a natura, in omni multitudine, quae communis

salutis caussa eodem coiret, essent, qui, tamquam in humano corpore mentis et rationis vis, principatum tenerent; quique ea, quae a melioribus imperata essent, pro mandato sibi munere naviter industrieque exsequerentur. Sed tam laudabile naturae institutum, temeritas fortunae, ut solet alia omnia, pervertit, magno vitae humanae incommodo, quae nulla est futura, nisi, certis quibusque distributis partibus, rerum universitas suo statu incolumis custodiatur. Nam ad regni fastigium ita multi fortunae cursu secundo provehuntur, ut si naturae legibus oporteat obtemperari, quae aequae et ad imperandum idoneos homines, et ad parendum fingit; in infima parte positi sordida, et servilia ministeria obire ad aliorum praescriptionem, et normam inviti cogantur. Atque ut nunc alios omittam, quinam sunt ii, quorum imperio eiusdem generis homines, obnoxii estis, in eadem patria nati, alti, educati? Quae in his virtus ita excellit, quae ars viro principe digna, quae rerum cognitio, qui usus, ut digni habendi sint, qui, ut domesticis divitiis, et copiis, sic honore potestateque excellent? Quid, si ex iis, in quos sibi imperium sumunt, permulti sunt longe ingenio, virtute, consilio, animi praestantia, et fortitudine meliores? Sed esto: detur hoc maiorum meritis, ut eorum posteris, quamquam degenerantibus a virtute insita generi, subnixis avorum status, imaginibus, triumphis, illustribus aliis gloriae titulis, honos habeatur: liceat inertibus, fidentibus maiorum virtute, diffidentibus sua, conspici excelso loco, curules sellas conscendere, gestare sceptrum, et summi imperii insignia, converso naturae ordine, quae illos vix hominum similes, et vitam agentes bestiarum more, ad ima impellit: stet in aeterna dei immortalis providentia hoc alte involutum

consilium, ut tamen foeda monstra regnent, et quorum sit certius munus, aut suum haram purgare, aut cloacas tergere; iis populi principes, maximae civitates, opulentissima regna, atque imperia regenda permittantur, qui ipsi, ut habeantur in hominum numero, rectore et moderatore indigeant: cur non in eo saltem naturae instituto parent, ut, quemadmodum alendae animanti, non est illi modo una eximia pars, sed quidquid sumitur, aequa distributione in omnes partes deducitur, ita ipsi patiantur, in uno, atque eodem civium corpore, quae natura voluerit communia esse omnibus, sedula sui operis conservatrix, suis aequo animo communicari? cur sibi modo naturam consulere volunt? sibi modo fruges efferri? sibi effodi aurum e terrae visceribus? erui e fluminum ramentis? cur sibi tantum cudi, caelari? cur licere praepostera ambitione elatis unico convivio haurire, quantum ad pagum alendum sit per integrum annum satis? cur caput spectari volunt comptum, nitidum, unguentis oblitum: reliquas partes, manus, crura, pedes, tamquam alterius corporis sint, alto coeno inquinatos spectari? Quid vero aliud est, monstra gignere, prodigia, portenta, si hoc non est? Itane vero? hoc discrimen inter civium ordines habendum, ut meliore conditione sint, qui fortuna secundiore utantur; despiciantur, quorum res tenuis ne victui quidem sufficiat in summa egestate fame laborantibus? hoc potest probari, et sperari simul diu rempublicam incolumem, et florentem futuram? Satis diu vestra illos patientia efferavit: quamdiu vos ferendis, tamdiu inferendis vobis iniuriis illi obdurescent; ut nisi vos in eo modum aliquem statuendum vobis censeatis, ipsi sua sponte, male de vobis merendi, vos coniuges, liberos, vexandi, vestras fortunas

diripiendi, nullum sint umquam sibi facturi modum. Iam vobis, Vngari, erigendi sunt animi in spem meliorem, iam ad res dignas vobis, dignas origine exsuscitandi; aliquando vobis repetenda libertas armis, nobis erepta hinc nobilium hominum iniuria hinc nimia vestra remissione animi, et vestri iuris dissimulatione vel ignoratione potius, qua impotentes homines abusi in vestrum exitium insoleverunt; ferro, inquam, igni, arcium, pagorum vastitate, populationibus, omniibus belli cladibus sunt inviti ad officium revocandi, numquam sua sponte facturi, ut sese aliquando, et vos respiciant, quae una certa ratio est vitae communis tuendae. Expetendae sunt a crudelissimis hominibus scelerum poenae, quae, per tot annos in vos dura, acerba, non ferenda liberis populis admiserunt per omnia crudelitatis, immanitatisque genera, quae quidem tanta fuerunt, ut si, ad breve momentum vobis cuncta liceat sub aspectum revocare; mortem, quam non supplicii magnitudo acerbam reddat, levem pro iis irrogatam poenam contaminatis suorum paricidio statuatis: ita enim sese gesserunt, ut iis, ne in morte quidem, quod commune miserorum in malis subsidium est, debeat a supplicio perfugium patere. Me vestri ordinis hominem, et propterea unum omnium maxime nobilitati invisum, quo me cumque nomine placeat appellari, paratum semper habebitis ad ea procuranda agendaque omnia, quae vestrae saluti, et securitati conducere arbitrabor. Cum ita Zechelus perorasset: incensis iam sua sponte animis ad bellum, quos adeo seditiosa oratio multo vehementius commovisset; magnis clamoribus, atque ululatibus, ut appareret, a scelere coeptum bellum, dignum initio exitum habiturum, quod felix, faustumque esset vindici communium

malorum, salutis auctori, assertori omnium libertatis, simul Vngariae populis universis, non copiarum du-  
cem, non praefectum, non imperatorem, sed quasi de-  
missum e coelo hominem, non Zechelum latronem e-  
mersum e plebis sordibus, regem appellant. Nullus  
vero alius titulus, quo illum sibi ornandum, augendum-  
que censerent, non infra illius meritum esse imperitis  
hominibus videbatur, qui magis quid vellent elatis  
odio animis spectarent, cuius in moderatis etiam in-  
geniis raro summa virtus est potens, quam quibus ra-  
tionibus, id quod vellent per eum duces assequeren-  
tur, non cognitae, ac spectatae virtutis hominem, non  
belli, non earum artium peritum, quae permultae sunt in  
magno duce requirendae, ut cui sit adversus praepoten-  
tem hostem difficile atque arduum gerendum bellum.  
Non illis veniebat in mentem quanta res esset cum iis  
pugnare in acie armatis, quorum inermium fustes,  
lora, nervos, ergastula timere assuevissent; quorum  
iratos vultus horrere, formidare imperia; quantumvis  
iniusta, saeva, immania vi, malo coacti perferre.  
Nemo aderat qui rudes, atque agrestes homines re-  
vocare ab amentia, deterrere a scelerato incepto eo-  
rum exemplo conaretur, quos subnixos innumerabi-  
libus copiis, parva manu clari militiae gloria impe-  
ratores fudissent. Alexander qui victricibus armis ever-  
so Persarum imperio tanto, ad Indos usque penetras-  
set; populus Romanus, qui tot nationes, tot populos,  
tot gentes, non maioribus copiis parere suo imperio  
coegisset: at Zechelus ne qua re fallere suorum de se  
opinionem, et minus aequare animo tantum sibi dela-  
tum honorem videretur: quod a domestica disciplina  
non licebat, homini in taetra barbarie nato; ab auda-  
cia, et animi fiducia mutuatus, rudes homines, et mi-

nime assuetos militaribus imperiis, in ordines certos distribuere, deligere qui iis praeessent, docere militaria munera, accipere, imperia exsequi, petere signum, obire vigilias, duci in primis verbo audientes esse, alia, quorum plane non erat imperitus, diu pugnare cum Turca hoste in regni finibus assuetus. Erat, ut diximus, incredibilis hominis ferocia nondum inani regis titulo tumentis: aucto eo honore, tantum spiritus, et fiduciae accessit, ut tamquam regium nomen sua sponte ceterae virtutes regiae, quascumque res susciperet agendas, quantumvis inconsulte et temere aggressus laetus esset eventus secuturus; nihil certa ratione, et consilio agere, tumultuari, rapi quo casus et temeritas ostentaret, homo non ex certa sui conscientia, sed ex imperitorum vana opinione sibi cognitus, quae illi pro ratione erat. Quae quamquam ita se haberent, ob declinandam tamen invidiam, contentus titulo regii nominis, imperii consortes e multorum delectu assumpsit, quorum insignis audacia habebatur, sicarios, latrones, perditae spei homines, aptiorem manum qua spes praedae esset itineribus insidendis, quam constituendo regis consilio; in his Laurentium quendam, qui non ita pridem functus sacerdotis munere, oblata occasione armorum, et per eam scelerum impunitate se amentiae socium adiunxerat, tum Martinum eiusdem ordinis hominem, qui cucullo, et sacra veste indutus, palam in mendicantium collegio sacra fecisset, profligatum plane, atque infame hominum genus. Atque idem tamen sic de horum sententia omnia agebat, ut eos ipsos haberet in potestate devinctos sibi praedae spe, et praemiorum ingentium, quae, bello ex sententia confecto, illis ingentia ostentabat. Erat haec summa consiliorum, Nobilitatem in Vngariae regno igni, ferro-

que extincta, qui fere mos apud populos gentesque tenet, quae a Daciae finibus ad Pontum usque Euxinum pertinent, unum omnium aequabilem ordinem constituere. Hinc pontificum collegio sublato, quorum fuit semper, more maiorum atque instituto in Vngarorum regum consilio summa auctoritas, unicum creare, qui cum potestate sacri imperii divinis rebus praeesset, vectigalibus sacerdotiorum, pro cuiusque meritis, iis destinatis, quorum gerendo bello, fortia facta plura, atque illustria numerarentur. His ad hunc modum constitutis administratisque rebus, nullo adhuc militis periculo facto, ut, quando minus re alia liceret, quid de eo esset sperandum, ubi conserenda esset cum hoste manus, re atque usu experiretur, non regis exploratis, non principum consiliis, fretus modo hominum numero, agmen praedabundus ad Tibiscum amnem rapit. fallaci spe bene gerendae rei, ubi numerum militum par virtus aequaret, quacumque incederet barbarae immanitatis ultimis editis exemplis, et in omni hominum memoria inauditis. Erant spes illi omnes in celeritate positae, ut si prius quam regii colligerent vires, belli initium faceret, imparatos de improvise aggressus, id quod plane se effecturum sperabat, per facilem victoriam, sibi aditum ad cetera, quae animo destinaverat compararet, quibus foediora immanioraque nulla umquam veterum memoria homines erant passi: nullum quidem bellum dirioribus auspiciis coeptum, nullum in quo, parta victoria, tetrora in victos constituta supplicia legantur. Horrenda ubique facies rerum: passim incensi pagi, dirutae arces, oppida aequata solo, exusta templa conspiciebantur quae saepe a Turca hoste religionem expressissent; quacumque pervaderet funesti belli fax, omnia per foedam stragem, et ruinam

pertinaci flamma sternente. Iam illa inexorabilis odii, avulsi e matrum uberibus infantes liberi, et in parietes illisi, virgines nobiles vulgo prostitutae, matronae per vim stuprum passae; nullo discrimine sexus, ordinis, aetatis, promiscue omnibus oblata mors; excogitata in miseros supplicia teterrima, et quae indignitas augetet; palis affixi insignes nobilitate homines, iuvenes eximiae spei, sacris honoribus ornati alii, in his pontifices, quos non religio sacrorum, quam nullam ferocia pectora agnoscebant, non muneris maiestas, non dei immortalis numen, eius inter homines interpretes tutos ab iniuria reddebat: ut videri posset bene cum iis actum, quos tam truculentae barbariae ereptos, alia belli vis, ferrum, flamma hausisset. Subsederat fere per idem tempus ad Tibiscum cum exiguis copiis Stephanus Bathoreus summo loco iuuenis natus, cuius Stephanus patruus Transilvaniae praefectus, ut alibi diximus, Turcas memorabili proelio non procul Alba Iulia vicerat, cuiusque avus gloriosam mortem ad Varnam, pro Christi causa, occubuerat. Ad huius belli famam, quod aliquot oppida, sita ad Tibiscum habebat, collecta, ut licuit, subito exigua militum manu, eo contenderat, ut si Georgius, id quod facturus credebatur, ab ea parte belli initium faceret, laborantibus suis in tempore subsidio esset. Neque coniectura falsus; ab exploratoribus quos quaquaversum praemiserat, cognovit, haud longius Georgium cum copiis abesse, ac nisi se propere reciperet in tuta loca fore, ut, insigni accepta clade, cogeretur retro referre signa. Hinc crebris nunciis acceptis, qui iam hostem dicerent adventare. signo ad proficiscendum dato. vix ut trepidantibus suis ad arma capienda locus daretur, Nag Lacum concessit, nonnullis e suis amissis,

quos hostes, conserto cum novissimis proelio, interfecerant: simul dat ad Scepusium litteras quibus docet, Georgium cum ingenti peditum, atque equitum manu ad se opprimendum iter accelerare: eius inopinato adventu deterritum se, cum paucitati suorum diffisus minime in certamen descendere esset ausus; quamdiu sibi facultas ad receptum daretur, in praesentia sibi tempori cedendum statuisset: quod commodo republicae fieri posset, ferre auxilium ne cunctaretur. Intercedebant non ignobiles, inter Bathorium et Scepusium simultates, ita susceptae in contentione summi honoris, ut quominus utriusque in patriam pietas exstaret, minime prohiberent. Atque erat quidem Scepusius potentia superior, copiis, divitiis, clientelis, in primis clarus suorum studiis, ut facile iis fretus principem dignitatis locum secundum regem, ut iam diximus, tueretur: maiorum gloria, et antiquitatis monumentis, quae plurima, atque illustria numerabantur, Bathorius insignis, gratia et auctoritate par habebatur. Originem enim Bathorii referre in Batum Pannonum regem creduntur, a quo deductum nomen familiae manserit. Cetera paria, aetas, ut vix essent egressi pubertatis annos, ad res gerendas animi vis, in primis iis partibus, quibus adhaesissent, constantia, quae insignium malorum causa patriae fuit. Eventus porro in utroque ita dispar, ut superior Scepusius in regni petitione habitus, regnum magno nobilitatis consensu, et populorum sit adeptus; alter, desperatis suorum suffragiis, quorum studia in unum Scepusium incumbant, sua sponte de medio discedere sit coactus. Itaque hic regni palatinus, quamdiu Ludovicus rex vixit; eo mortuo, non ausus cum Scepusio in regni certamen descendere, ad Ferdinandum transiit, quo

potiente rerum, et palatinus regni, et prorex Vngariae praefuit. Scepusius ita regnum iniit, ut cum potentissimo adversario perpetuo de regni possessione dimicarit, atque adeo ita pertinaci studio, ut ne a suis quidem relictus cesserit, quibus acceptum regnum referebat. Ac ne Scepusiae familiae diu Bathorii regiam dignitatem inviderent, iam tum occulta fata, eiusdem et gentis et nominis Stephano Bathorio regnum destinabant, quem quidem, haec nobis scribentibus, Poloni regem venerantur. Ergo, ut in altero fuit pietatis insignis laus, qui privatis simultatibus publicam salutem praeferre coniunctam cum sua, et a gloriae aemulo poscere opem, animum induxerit; ita in altero magnitudo animi par, cui non fuerit impedimento aemulatio honoris, quo minus poscenti, dubiis suis rebus auxilium impigre ferret. Nam que his literis Scepusius acceptis, cum in uno Bathorio verti totius regni salutem intelligeret, optimo consilio occurrendum belli initio hostis audaciae existimavit, principum cunctationem et moram pro caussae praeiudicio sumpturi, ubi diutius, quam necesse esset ea corroborari sceleratorum audaciam licentiamque paterentur. Itaque ad veterem militem, qui ex superiorum annorum delectibus stipendia fecerant, novo milite conscripto, non die, non nocte intermisso itinere, primo quoque tempore ire obviam hosti pergit. Iam ventum ad Tibiscum erat, vix opinante Georgio, de primo belli motu adversarios nuncios accepisse: iam Scepusiani erant hostibus in conspectu, ut aut conserere cum hoste manum, aut retro cum ignominia detrectantes pugnam se recipere cogerentur. Quod tantum dedecus ubi admitteret; intelligebat Georgius. auctoritatem se omnem, qua una inflatus miseros conciverat ad arma, tum apud suos.

tum apud hostes amissurum: quorum alteris metum, qui diffisum suis viribus, minus congregari cum hoste ausum, essent existimaturi; fiduciam atque alacritatem alteris, quos hostium metu, quasi pro victoriae praerogativa usuros appareret, haud dubie videbatur iniecturus; quod ne accideret in primis illi erat laborandum. Praemiserat Scepusius equitum turmam ad exploranda hostium consilia, et locum castris idoneum deligendum, re vera, ut lacessitum equestri proelio eliceret e castris, arbitratus fore, id quod accidit, ut spe bene gerendae rei, et sui opinione inflatus Georgius, quod unum maxime optabat, potestatem pugnandi faceret. Id si accideret, minime dubitabat, quin penes quos ius fasque esset, cum imbelli multitudine, et collectitia exercitu pro iusta causa pugnantes victoria staret. Atque hoc tantum discrimen miseris subeundum, eo vehementius animos percellerat, quo magis acciderat inexpectatum. Non dux militem, non ducem miles agnoscebat fere e faece, et sordibus omnium gentium contractus; ut neque lingua ad accipienda imperia, neque fides, et animi vis ad exsequenda, ignaris ducis consilii adesset; cum pugnans pro aliena victoria, praeter unum iactatum nomen libertatis nulla spes praemii bene gesta re exstaret, quod ultro, appetenda morte, poscendum videretur. Nam dux non solum imperitus earum artium, quas rei militaris ratio requirit, sed vix ipse aptus ad parendum ducis imperio, non ita pridem gregarius, mox eques, temerario cum hoste concursu, et casu potius, quam vera virtute victor; ut nisi quisque sibi dux, re gerenda esset, quae virtus non temere, ne in veterano quidem conspicitur, haud dubitandum videretur, quin, ubi signa concinerent, rustica plebs

novo insueta malo, cum agro, atque area campum; cum falce gladium; desponsa belli praemia, cum certa frugum spe; cum securo otio armorum decus, vitae discrimen, et sanguine comparandum commutatum vellet. Omnia penes Scepusium ita comparata, ut rei militaris, atque eius temporis ratio postulabat: peritus belli dux: magna ex parte miles veteranus; novus, quem, etiam si minus usus adiuuaret, doceret veteranus et servare ordines, et inferre signa, et ubi cedendum esset, servatis ordinibus referre pedem, et quo expediret, quaerere receptum. Iam ita Scepusius suis praeerat, ut volentibus imperaret, et quidem, quorum permagni vincere interesset, minime verentium, quin cum patriae exscidio, interitus victae nobilitati immineret, quae una bello petebatur, victoribus ingentia essent speranda praemia, domi commoda multa, agros, fundos, honestiores nobilitatis titulos, quae numquam ii desiderant, quorum virtute est vindicata patria a sceleratorum armis. Neque iis minora proposita erant, qui e plebe urbana, intacti contagione belli, voluntarii pro nobilitatis causa arma sumpserant. Augebat vero eorum meritum grave suis factum praeiudicium, quorum causam, per defensam nobilitatem, haud dubie iugulasse videbantur. Vt vero militum numero cederet, praeter eos, qui vulgo stipendia merebant, intentissima cura conquisitos, ducebat secum voluntarios, et quorum multis magnisque in rebus virtus spectata erat, quibus accedebat nobilium adolescentium numerus non contemnendus, quibus vigentibus aetatis robore, virtutis aemulatio, et iustissimum, ut credebant, in adversarios odium fiduciam atque animum subministrabat. Iam Scepusiani equites, cum nihil sibi reliqui ad summam celeritatem fe-

cissent, propius successerant adversariorum castris, cum miseri id quod erat, adventare cum universis copiis ducem arbitrati, repente consternati animis, et instantis mali pavore trepidi, receptum ad salutem, et fugam, cuius erat omnis facultas praeclusa meditarentur. Hinc ducem circumstantes, quid consilii expediat, ducturus imparatos adversus iam inferentem signa hostem, quamve ferat opem, temere adductis suis in ultimum discrimen, oppressi angustiis temporis exspectabant. Iam ortus pallor, ab exitii metu, cuius horribilis facies ob oculos obversabatur, terrorem frustra dissimulantium prodebat, stupore animis haerentibus, quos salutis desperatio occupaverat. Nullum enim fortuna locum ad receptum, undique circumspicientibus ostentabat, cum maiore ex parte inermibus, tum, quae arma numquam viros fortes deficient, fiducia, et praesentia animi destitutis, quam quidem, unde abesse maxime par erat, in imbellium caede, quibus semper iusta etiam hostis ira pepercit, et innoxiorum hominum suppliciiis exhausissent. Iam quidem apparebat suas aestimantibus, et hostium vires, sed sero, et nullo cum usu, quam longe distaret vera virtus a stolidi ferocia, atque inani iactantia verborum: Nam illa semper et pace, et bello invicta: huius vis omnis, ubi faciendum virium periculum est, in acie concinentibus signis, et hostibus clamorem tollentibus, raro non fracta, et debilitate languens. Itaque intuentibus exsanguia ora et propinguo horrentium imminens fatum, facile praesagire licebat, ubi duae acies concurrerent, qui pugnae esset exitus futurus. Nullus clamor, qui alacritatem suis, terrorem hostibus adderet, moribundae voces modo, indices trepidationis, et pavoris, qui in

oculis vultuque exstabat, non pugnam victoriae spe, sed fugam, et caedem, cum nondum essent cum hoste congressi, meditantium. Subibat, qua peste carere non poterant, alte haerens animo scelerum conscientia, brevi expiandorum horrendis suppliciis, tum inexpiabile victorum odium, qui tot suorum immanes caedes, tot obiecta miseris funera, tot innocentium hominum strages, incendia, depopulationes ulciscerentur. Iam exciderant minae, et ardor ille animorum elanguerat, quem restinguere non potuisset effusus multorum innoxius sanguis; iam torpebant vires, validae numquam suo robore, sed hostium in quos saevirent, imbecillitate, multo maiore cum usu integrae in acie adversus armatum hostem servandae. Contra apud Scepusianos laeta omnia; spei plenus miles, et qui ultro posceret pugnae signum, non pavidus exspectaret, et virtute pariter, et numero fidens: dux cum sui fiducia, et suorum, tum pavore hostium, et trepidatione de victoria securus; ingens in omnibus ardor; consilium viribus, vires munitae consilio; ut et servaretur ratio et disciplina rei militaris, et nullus temeritati locus relinqueretur, tamquam cum fortissimo milite esset ineunda pugna, non cum territo, et prius victo conscientia scelerum, quam hostium armis. Omnis Georgii spes in eo posita, si omni damnata mora, praevertens belli famam gerenda re, perculsos subito armorum impetu adoriretur: quod consilium haud dubie omnibus praefendum, aviditas praedae corruperat, et tetra libido hauriendi inimicorum sanguinem, quae res longioris morae causa fuerat, omnem spem victoriae in una celeritate positam habentibus. Erat vero nemini dubium, quin si recta Budam exercitum duceret, attonitis omnibus miraculo rei, et aegre bell

consilia expedientibus, fuerit aliquid operae pretii facturus. Nam praeda, et direptio, unus militi expendendus partae iam victoriae fructus, saepe infelix ante tempus praecepta fuit: consequi enim, non praecurrere victoriam debet, qua parta, miles securus animo potiatur praeda. Numquam ille vero haud satis spatii futurum adversariis ad militem cogendum arbitratus, de victoria dubitavit, malo ille quidem consilio, et minime ex callidi, et prudentis ducis instituto: qui quidem in dubiis rebus, ubi rerum, et temporis ratio plura speranda, quam timenda ostendit, quam minimum fortunae faventi multis credit. atque adversus ea mala, quae quam longissime, et prolixè pollicenti abesse credantur, tamquam adversus praesentia se munit, et tutum reddit. Namque nihil verius, quam nimiam securitatem, in futurum consulenti saepissime obfuisse; plus aequo dubitasse de fortunae inconstantia, nemini umquam fraudi fuisse, id quod saepius quam expediat hominum rebus est animadversum, in iis quae casus, et fortuna moderatur. Ergo cum contra, atque ipse existimasset, ultro adversarios occurrere armatos, et adoriri se suis locis animadverteret, fiduciae caussam ex conscientia maiorum virium, atque ex hostium contemptione suspicatus, deplorata victoriae spe (quod unum victum manebat decus) laudem petere invicti a malis animi, honesta morte constituit, habiturus insignis victoriae loco, si ereptam vitam hosti in suam perniciem inhianti, a cruciatu, et contumelia vindicaret. Quae virtus si aequè in milite, atque in duce exstitisset, insigni clade, eius diei erat victoria Scepusio statura. Ita fretus Georgius eadem ferocia animi, qua sui impotens ducis sibi nomen, et regiae maiestatis usurpaverat, alacri vultu, et magis audaciae

suae, quam fortunae memor, suos, utcumque consternatos brevi oratione, ut audacter pugnam capessere, et rem gerere impigre vellent adhortatur. Aliquando iis oblatam occasionem, quam tantopere pridem optassent, precibus votisque omnibus expetiissent, de infestissimis hostibus poenas exigendi. Dandam operam pro suorum libertate pugnantibus, ut, quam hactenus ferociam, in contuberniis suas iactando, hostium vires deprimendo, magnificis verbis, et multis ostentassent, ea ne videretur, inter verba effluxisse, in acie, ubi maxime expetenda esset, desideraretur. In aliis omnibus pares adversariis, eiusdem originis, et gentis: superiores tum caussa, tum viribus esse; quae si in crudelem hostem intenderentur primo congressu, iactantes superbos nobilitatis titulos, quae eorum essent arma, tota acie fusuros. Auderent feminas viri contemnere; fortes, inertes, et molles, fortunae alumnos, ventoso nobilitatis nomine tumentes, vera virtute homines freti adoriri, cui numquam non fortuna immensis etiam exercitibus, et classibus circumsepta cessisset. Adesse tempus, ut eam patriae operam, coniugibus, liberis, navarent, quam saepe adhortanti polliciti essent, quorum preces, lacrymae, obtestationes, supplicantium vota si menti obversarentur, haud possent dubitare, quin arma inania omnia essent futura, quae sceleratorum pectora adversus vim atque impetum una virtute innitentium armarent. Irent deo immortalis bene iuvante, libertatis suorum vindices, adversus ereptores, ultores patriae adversus oppressores; pro iustissima caussa, pro legibus, patriis institutis, adversus immanissimos, atque importunissimos hostes pugnaturi. Ne plura diceret, prohibuit advenientium equitum

clamor, qui iam iam affuturi ad portas, atque impetum in castra facturi nunciabantur. Ita omnes se sequi, contento cursu, atque ire obviam hosti iubet, quid suos facere aequum esset, non se speciosis verbis, sed fortibus factis moniturum. Erat turmae Scopusianae praefectus Petrus Petrovitus genere Croata, quem eximia virtus ad honestiores militiae ordines pro-  
vexerat, quemque aliquot post annis ob singularem fidei, et sapientiae opinionem Ioannes rex in interiorum amicitiam acceptum testamento filii tutorem instituit, eundem secum sanguinis necessitudine coniunctum. Is Georgium exsultantem ferocia, atque in se acrius irruentem, cum in eum, quam concitatissimo cursu infestus equum admisisset, hastae cus-  
pide in femur adacta, fibulis, qua femori thorax aptatur, laxius oras adstringentibus, equo saucium deturbavit, ac suis vincendum, asservandumque tradidit, insignis cum temeritatis, atque audaciae, tum verae virtutis, atque animi magnitudinis posteris proditurum exemplum. Dicitur quidem ex ingenti armorum acervo, quae multa ex incensis, ac direptis nobilium arcibus eodem coacervaverat; quae temere sors obtulisset quamquam illa minus apta induisse, equitatu hostium, qui iam in portis erat delectum adimente. Id postea  
versum in religionem est, tamquam numine vim mentis, et consilii scelerato homini illius maxime necessario tempore adimente, quo citius praeceps in exitum ruens eorum scelerum penderet poenas, quibus se suosque contaminasset. Quis vero prudens belli  
dux non solum, cum est committendum proelium, quo tempore adversus armatum hostem sunt necessaria arma, sed ubi etiam hostis longe abest, memor, quam varii immineant casus magna gerentibus bella, cum

adversus alia quae foris a fortuna impendent, tum adversus suorum coitiones, et occulta consilia, non sese muniat armis? Haud dubia inde Scepusianis victoria, hinc cum universis copiis imperatore adventante, hinc, rusticis, duce amisso, pavidis impendentis exitii metu, ad preces confugientibus, minime tamen miseris profuturas, qui sibi ipsi omnem veniae spem, multa avare et crudeliter in nobilitatem admittendo praecidissent. Itaque ad terrorem sua sponte fractis inferendum imperator, vetitis militibus quemquam vivum capere, interfici omnes ad unum iubet. Hinc tanta edita strages, quantam edi in semiermes ab armatis iisdem, et avidissimis caedis, verisimile est. Temperatum ab iis modo, quibus necandis, aut non suffecit rem gerenti dies, aut fessae vires iratum victorem defecerunt, qui ita tamen victis pepercit, ut ad graviora, et taetriora supplicia reservatis licuerit iis invidere, qui honesta morte functi in acie cecidissent: neque enim in eo proelio caussa magis, quae raro est prima ferro in acie pugnanti, quam odio certatum est, quo efferati victorum animi, in hostium caede victoriae fructum constitutum, et pietatis laudem maximam positam credebant. „Raro quidem in mitissimis etiam ingeniis crudelitas a victoria abest, in civilibus bellis praesertim, in quibus non de bellica gloria, aut de imperii finibus, sed de partium exitio dimicatur“, ut ne in ducis quidem potestate sit a caede in victos temperare, ex qua unicum solatium victor miles quaerit. Augebant odium saevientium, memoria repetita eorum immania facinora in quos saeviebant, quae numquam non maioribus suppliciis expiantur, ubi eorum magnitudine misericordiae fontes animis exaruerunt. De Georgio mox, a duce, de more consilio

advocato, consultari coeptum: quem, ne per omnia suppliciorum genera excarnificatus. scelerum poenas persolveret, ea ipsa scelerum magnitudo adiuvabat: vix credentibus, quorum erant placabiliora ingenia, ubi, pro eorum magnitudine esset supplicio afficiendus, sese quamdiu essent, humanitatis suae memores, par supplicium posse excogitare; ut in constituenda in sceleratum poena, non homini omnium mortalium teterrimo, sed sibi parcere videri vellent. Itaque iam inclinantibus in leniorem sententiam, qui praecipui ex nobilitate aderant, quorumque erat maior in consilio auctoritas, hoc enimvero minime ferendum, dicere, ut cuius impium, et sceleratum animum, nulla supplicia expiare possent. quamquam nova, atque inaudita, is per leve supplicii genus, maleficiorum poena defungeretur, quibus excogitandis tyrannorum omnium crudelitatem saevitiamque superasset. Teterrimum monstrum, belluam immanissimam, quae adeo truculentum, atque importunum ingenium diu sub hominis forma occultasset, novo supplicii genere afficiendum, obiiciendum feris ad pastum, dilacerandum, dilaniandumque adeo: qui temerario incepto regium nomen sibi sumere, tantae intra homines maiestatis, incitare innoxiam multitudinem ad arma, contaminare maleficio, et scelere, ne locus resipiscentibus ad sanitatem relinqueretur, latrociniis, incendiis, direptionibus vastare, atque evertere regni provincias nobilissimas esset ausus, quibus saepe hostis Turca pepercisset, quem in Christianos homines insitum odium, et regnandi immanis cupiditas concitaret. Quae cum ab omnibus fere certatim iactarentur, non oratione minus, quam animo infesti, supplicium, quod sua sponte acerbissimum videri posset, ubi eo etiam momento temporis defungeretur, augendum sibi statuunt longioris temporis mora. Regis clarissimum insigne, quod

homo amens temerario, et praecipiti consilio regio nomine oblato usurpaverat, coronam e ferro candentem capiti imponunt, ut contumelia, et ludibrio gravius malum, barbarum, superbo hominem ingenio, vehementius torqueat quousque ignis saeviens vis capitis ambientia per ingentes cruciatus populata ad interiora perveniens tostum, ustumque conficiat. Ita de illo sumptum supplicium Tubero tradit, qui fere cum aliis omnibus convenit. Illum quidem tam immani ferendo supplicio tanta animi praesentia fuisse, ut ne gemitum quidem semel edere auditus sit, qui victi dolore animi, index esset: dignum certe hominem ad hunc usque diem Vngari fatentur, qui pro meliore causa pugnaret, quemque tueretur a furore, et scelere invicta virtus impiae mentis, et scelerum potentem, quibus ultra omnem veniae spem se suosque contaminasset. Tum nemo erat, cuius etiam sana mens esset a partium sensu, quin, pro scelerum magnitudine, parum severe animadversum in tam nefarium hominem existimaret: quae enim fert belli vis, quae sua natura insolens, raro novit ullum in saeviendo modum, ferri aequo animo possunt; cum tempori, non hominum ingeniis, ut maxime sint acerba, et non ferenda, tribuantur; incendio absumptae villae, urbes solo aequatae, direpta oppida, arces dirutae, quae pati necesse est aut inferentes, aut illata propulsantes arma: in hoc uno homine ea violata expiabantur, non quae ius belli permittit, cum rem gerentium calent animi in promiscua caede, sed ea, a quibus abhorret hominum natura, non a feris bestiis verenda, non a monstris illis immanibus, quae excogitavit antiquitas apud inferorum impias sedes sceleratorum manibus excrucian-  
dis. Commemorabantur, per datam fidem in frau-

dem nobiles homines, mox variis suppliciis, et nusquam antea excogitatis interfecti; lento igni tosti alii, atque vivi exusti, alii exanimati, palis per sedem adactis; vivi alii in terram defossi; mediis nonnulli secti, foedo spectaculo etiam hosti Turcae futuri: in his Cianadensium pontifex, atque adeo ut nihil subsidii religio ad leniendum crudelem animum contemptori religionum omnium, materiae plurimum ad ludibrium afferret. Idem enim iudex, idem mox futurus carnifex, ante se stantem et foeditatem supplicii infimis precibus deprecantem, non passus moram supplicio interponi, quae voluptatem praeceptam animo moraretur, clavae ferreae ictu exanimatum ad terram stravit. Nam nobiles virgines permultae, ex his, quae in sacris collegiis pro populo operarentur, tum matronae, lectissimae feminae ferebantur, violato pudore, vulgo prostitutae, ac fanda infandaque passae, ut qui auctores tam tetri supplicii essent, non se crederent in Georgium Zechelum saevire nobilitatis hostem, sed in hostem humani generis, cuius sensum omnem ingeniumque ferarum immanitate assumpta exuisset. Quorum memoria animis recrudescens, ut in homine exeruciando minus animum in potestate haberent, humanitatis suae memores, effecit. Nam Iovius, sive ingenio, quod solet morigeratus, immodicus in utramque partem augendis rebus, atque elevandis, sive mutuatus a peritis, id quod Vngari tradunt, multo his foediora addit: Ita quidem si sunt administrata, ut ab illo memoriae prodita leguntur, in eo etiam homine plectendo, in quo uno sceleratorum omnium horrenda coacervata facinora expiarentur, transgressi nobiles humanitatis iura videantur. Iniectis catenis, arcte vinctum, ne ex motu, atque agitatione corporis ratio ulla levandi do-

loris superesset, cum excruciantium odium, miserandum in modum, artibus membrisque omnibus excarnificato, omne solatii genus negaret, inde nudum in equuleum coniectum, capite corona ferrea igni candente redimito, ad poenae atrocitatem ut dictum est, ludibrio adiecto. Mox quamdiu visum, capite deusto, cum vererentur, ne per celerem mortem graviori supplicio eriperetur, incisis venis, ex his profluentem sanguinem Lucam fratrem sugere vi tormentorum coactum, nequidquam clamante Georgio, et vociferante, abesse a scelere fratrem, quod quidem, etiam si haud ab eo falso tortoribus obiiciebatur, dicenti et quiritanti tamen fidem abrogabat verisimilis coniectura, tamquam excogitatum mendacium ad fratrem poena levandum. Ex his, qui capita seditionis fuisse, et munere aliquo militiae functi dicerentur, tum quorum furor, atque amentia in scelere eminebat, circiter viginti, per trium dierum inedia aestuantes edendi cupiditate, anhelantia membra morientis lacerare morsu, mandere infelicem escam coactos, quae destinatos exsecrando supplicio aleret, natura ad tam dirum, atque immane facinus reclamante. Hinc fessis tortoribus Georgio cruciando, eo cruciatus perferendo fesso, tandem victum pertinax odium, ac vix per tot crudelitatis exempla restinctum torquentium animis, naturae cessisse. Mox in mortuum saevitum: cadavere visceribus avulsis, frustratim dissecto tabo, et sanguine fluentia membra veribus tosta, semicoctos artus, iis mandendos obiectos, quorum usus opera infelici bello esset, quo tamquam funebri epulo inviti, et refugientes expleti, mortui ducis manibus parentarent. Ita satiatos detestandis mensis, atque perpressos omnia tormentorum, et cruciatuum genera

interfectos. Dum ea ad hunc modum a regiis geruntur: parte regni alia Ioannes Bornemissa, quem hominem virtutis ergo ex humili fortuna Tolnae natum Ladislaus ad honestiores militiae ordines promoverat, sive sua sponte, ut gratius officium regi esset, ultro susceptum reipublicae difficillimo tempore; sive regiis litteris evocatus, quingentis quibus praecerat secum equitibus assumptis ad Budam Danubium transmisit, ac Pesti consedit. Coierat per eadem tempora in Pestanum agrum agrestium ingens multitudo, qui ad primam belli famam iisdem de caussis, quae supra a nobis commemoratae sunt, ierant ad arma. Iis praecerat Ambrosius quidam Salerius, in perdita caussa haud plane improbus, id quod locuit eventus. Cum eo Bornemissa astu magis et consilio quam vi aperta agendum arbitratus (non enim erat par futurus, ubi cum viribus vires essent conferendae) equitibus in oppidum receptis, certum e suis hominem, cuius habebat perspectam fidem, ad Ambrosium cum mandatis mittit, non desperans per obiectam spem impunitatis, ubi resipisceret, atque a scelere revocaret animum ad sanitatem revocatum regi conciliaturum. Summa haec mandatorum: Se a rege missum, ut cum eo de communibus rebus colloqueretur, quibus expositis, quam diu rex spem veniae resipiscentibus faceret, hortaretur, si saperet improbatum sceleratorum hominum consiliis, se regis, et nobilitatis caussae adiungeret, quam quidem ius, fas, et religio tueretur: certo quidem scire se eo animo illum esse, ut quae honesta sibi esse, quaeque conducere publicis rationibus, privatisque suis intelligeret, ut deceret civem patriae amantem, et sui officii memorem, facile esset sibi persuaderi passurus. Minime vero regem veritum, ne

parum memor suae maiestatis, aut iuris videretur, si cum iis lenius ageret, a quibus esset, per apertam defectionem in se tam nefarium scelus admissum. Nullius in eum posse tam tetra esse, atque immania facinora, quibus non illius lenitas, et clementia esset maior. Mirari enimvero, cum suae facilitatis, atque indulgentiae iam pridem documenta multa in Vngaros dedisset, inventos qui ea vi, atque armis extorquere conarentur, quae nullo negotio a rege profusissimo iuvandis, sublevandisque suis sperarent se consecuturos. Esse autem, quae a suis, ni tanto infra suam dignitatem maiestatemque esset, rex percunctari vellet: quae secedendi illis caussa fuisset, quae deficiendi a rege, quem secundum deum parentem omnium coli a suis summa pietate, sanctimoniaque aequum esset: cuiusque una certa cura haberetur, communis omnium salus, pax, otium, libertas? Quo vero auctore ausos per speciem religionis, quo execrabile magis facinus, et detestabile videretur patriae impia arma inferre? in communem parentem omnium, tamquam in sua viscera ferrum intorquere, cui omnia quae in vita essent expetenda, salutem, libertatem, vitam deberent? potuisse inducere animum, ut patriam peterent infestis signis, hostilem in modum vastando depopulandoque urerent, quorum armis esset usura adversus Turcam Vngaris inferentem bellum? quamnam audaciam, quam amentiam fuisse, quem furorem, quod scelus tantum, ut eo inconsulto, quem regem et agnoscerent, et venerarentur, occulta consilia inire, hominum coitionem facere, non prius indicere, quam gerere bellum auderent? certa servari iura cum externo hoste: quanto aequius, si qua occasio civilis tumultus exoriretur, adiri regem, moneri apud eum

ex legum, et iuris praescriptione, ut otii, et pacis amantes cives deceret, de communibus controversiis disceptari? Cur illi vero, si quid haberent, quod de nobilitate quererentur, non summo iure apud eum experi, cuius esset in suos summum ius, lenitas, atque indulgentia par, quam certare armis mallent? Cur diffiderent, nisi iusta modo in speciem caussa, furorem, atque amentiam non ferendam praetexeret, suum se ius apud regem aequissimum positum armis, quae indicarent feroces, et contumaces animos, legibus et moribus obtinere? Esse sanctius regum consilium, in quo summae prudentiae, et consilii homines, iis consulentibus decernerent de publicis rebus, patres e pontificum collegio, regni principes, Vngariae lumina, quorum auctoritate, legitimo iure iudicis comitiis, de componendis communibus controversiis ageretur? Non esse Ladislaum unum principibus modo regem creatum, non nobilitati, non ulli praecipuo ordini, quem eximium haberet; sed universis populis, et nationibus, quicumque in Vngariae regno longe lateque continerentur. In honore mandando, cum de eo esset inter virum principem, et de plebe hominem, instituta contentio, nullum esse discrimen, ubi illud tolleretur splendens in obscuro, et infimo homine illustris virtus; in nato summo loco, insigne, aut flagitium, aut scelus: ut si virtus excellens extolleret infimum hominem ad summum gradum; nequitia in excelso positum deturbaret, semper virtus obscura (si obscura modo umquam esse posset) nequitiae, quae generis splendore esset insignis ad infamiam, anteferretur. In eadem iuris aequabilitate eandem omnium, pro cuiusque merito rationem habendam, ut sutor veteramentarius, ubi eum insignis virtus commendaret

haud deteriore conditione esse deberet, quam qui positus esset principi loco, et summum gradum honoris, et gratiae apud regem obtineret. Nihil umquam a rege commissum omnium suae aetatis clementissimo, ac miti, et placabili ingenio, quare Vngari ab eo alienati per apertam vim regni ruinam, atque exitium molirentur. Sed quando quae facta essent, fieri infecta non possent: permittere iis regem, utrum mallent, sive sua sponte ad sanitatem redire, accepta fide, quod a rege defecissent, multa in deum, et in homines scelerate admisissent, fore se dedentibus impune; sive, nulla cum veniae spe, de communi iure armis disceptare, quod obtinere summa cum regis, atque omnium ordinum voluntate, qui furentium mos, et ferarum esset inermibus liceret. Intelligere se, plurimum imminui suam dignitatem, quod mitius cum iis ageret, quam aut regii imperii maiestas, aut eorum amentia postularet, sed non posse a se impetrare, ut discederet a vetere superioris vitae instituto, severius cum suis agendo, quorum salutem non prius negligere, quam suam posset. Itaque quorum esset sana mens a sceleris labe, tametsi regis laesae maiestatis convicti ultimum essent supplicium promeriti, iubere eos extemplo facessere ab eorum coetu, a quorum scelere abessent: id si facere animum inducerent, quod illos facturos speraret, cuperet certe, a sceleris illos poena quoque abfuturos. Nam quorum animi obfirmati adversus sana consilia essent, eos brevi intellecturos, neque consilium regi, neque animum, et vires ad sceleratorum hominum audaciam, atque impetum reprimendum defuisse. His Ambrosius auditis, quae, ut vere Bornemissa non haberet in mandatis, facta coniectura de Ladislai ingenio, vere habere poterat videri, communi-

cato cum suis consilio, magna cum eorum manu, quibus praeerat, in partes regis transiit, cum non deessent in magno numero, qui desperato eo rerum eventu, quem sibi animis spoponderant, tutiora turbulentis consiliis praeferrent: verisimile est Ambrosium, sive sua sponte exsecratum animo tam atrox scelus, nondum plane odio depravato, sive delinitum Bornemissae oratione facile in optima causa deserti, regi se conciliari passum, cum praesertim virum conscius minime dubitaret, quin, si esset cum regis configendum, minime dubius eventus proelium consequeretur. Nam id percubuerat, consulto ad id ipsum dissipata fama, Bornemissam cum ingenti militum manu in oppidum receptum. Quod quidem ubi etiam fama tantum vulgatum crederent, ratio tamen suadebat, in magno armorum motu, missam ad bellum tumultum sedandum, hostium copiis parem militum manum, cum praesertim in magno rerum discrimine tum regis dignitas, tum publica salus versaretur. Non enim creditur, ubi de summa rerum proelio discernendum sit, temere aleam iaci, et obici inferiorem viribus superiori ad caedem. Nam, ut Bornemissae fidem haberent, illud etiam faciebat, popularem hominem, et suo, non splendore natalium nitentem, creditum tacito naturae instinctu suorum magis, quam nobilitatis caussae favere: ita vero delectum, qui rem adversus suos gereret, ut appareret, separatam regis caussam, a principum caussa habere multis nominibus nobilitati parum aequi. Accedebat et illud homini a natura insitum, ut in dubiis rebus, quidquid quantumvis leve praeferat timoris umbram, in deterius accipiatur, eoque trahat prava opinione imbutum animum, non quo certa ratio, sed quo obiectus error

nutanti atque haesitanti inclinat. Malus vero animus vates, ad credenda quae deteriora sint, et quae quis minus velit fere semper praeceps fertur. Vnde vero Bornemissae animi ortam tantam fiduciam existimarent, ut, mali metu iniecto, deterrere ab incepto armatos homines auderet, nisi misso a rege explorata esset victoriae spes? quae quidem quam firma erat futura, ubi, euntem adversus multitudinem armatam, non valida equitum, et peditum manus, ac par militum numero belli apparatus sequeretur? Neque cuiquam magis poterat probabile videri, sua sponte illum, et privato consilio sumptis armis leges praescribere gerentibus arma, invitare ad deditionem, spem veniae facere audere. Igitur per alterius partis secessionem, alterius viribus, quod necesse erat, debilitatis, ea pars, quam caussae aequitas, et ius tuebatur, cum ventum ad arma, et proelium commissum esset, Bornemissa eodem tempore, cum regio equitatu ex oppido erumpente, atque in trepidantes, et fluctuantes inferente signa, superior fuit. Magna inde, calentibus utrimque odio animis, e suorum discidio, edita caedes in percussos, et perturbatos, nullo duce certo, qui territos sua sponte ad rem impigre gerendam excitarret, qui iam cum meliore copiarum parte, ad regem transisset. Ita vix primam impressionem sustinentes, terga verterunt, desperata salute, cuius oblatam certam spem, pertinaci odio obstinatis animis, abiecissent. Inde qua praecipiti fuga elatis spes effugii patebat, non uno defuncti mortis genere, ad unum fere interiere. Haec res ita feliciter, atque ex sententia administrata, magno honori apud regem Bornemissae, atque apud nobilitatem fuit, id quod alii etiam testantur, quos sumus auctores secuti. Nam et habuisse

rationem suae humanitatis, et morigeratus regis ingenio ad misericordiam proclivis, simul id quod erat agendum, consuluisse regni otio videbatur, callido. commento ille quidem, sed cum nullius fraude reipublicae salutari, conservata multitudine innoxia, quae inducta in fraudem a seditiosis, et turbulentis hominibus, per speciem recuperandae libertatis in sui certam perniciem, et pestem esset rapta. Quae dum ad Pestum geruntur; in Colocensi agro, iam longe lateque belli flamma pervadente, concitata multitudo, duce Antonio Longo seditioso, et nefario homine, cum multa hostiliter agendo infesta circa omnia fecisset; oppressa a regiis disiectaque est. De Longo cum vivus in potestatem venisset, Budae supplicium est sumptum. Iam tot cladibus a victoribus multitudini illatis, cum neque iis trepidis animus, neque amissis amentiae ducibus. incertis consilii spes salutis ulla superesset, principes, magna concepta spe, ubi paullulum adniterentur, tantae pestis ex Vngaria delendae, undique armati ad persequendas belli reliquias iam sua sponte senescentis, incitantur. Ita, magno successu, cum nulla esset certa manus, quae occurreret armatis, brevi interfectis aliis, aliis dissipatis, et disiectis; vix passi a se impetrari ut in puerorum, et mulierum imbellem turbam non stringerent ferrum, nullos sibi reliquos fecerunt, quorum exitio sitientes animos, ad invidiam usque, miserorum sanguinem, in quo quidem, per tot hominum supplicia, et caedes volutati essent, exsatiarent. Duo adhuc erant in armis, qui se duces multitudinis ferrent, Martinus, et Laurentius (cognomina non feruntur) quorum supra mentionem fecimus egentis homines, et qui, propter edita multa tetra in nobilitatem facinora, haud dubitabant, quin, ubi vivi

venirent in potestatem, dignas iis scelere persolverent poenas, quibus nullo genere supplicii se satisfacere posse sperarent. Horum alter initio tumultus in Agriensi, in Varadinensi agro alter, spe praedae multitudine traducta in sententiam, magnis nobilitatem cladi- bus affecerat: mox cum, languentibus partium studiis, ob rem male ad Tibiscum gestam, nobilitatis se praedam futuros non ignorarent, ubi infelicibus auspiciis ingressi in caussam, pergerent pertinacius susceptam tueri, sive defuncti mutua caede, quod nonnulli tradunt, sive per noctis tenebras digressi quo facilius captata fuga, custodias fallerent, quibus erant circumsepti, se magnitudini suppliciorum, quae nondum in Georgio excruciendo laesa nobilitas absumpsisset, subdlexerunt. Augebat hominum invidiam violata ab illis religio, cum uterque sacerdotio functus, damnato vitae instituto, cui se devovisset, a sceleratis armis, militiae initium fecisset, prius impii, et scelerati in deum, a cuius cultu defecissent, quam crudeles, atque immanes in homines; ne quis dubitaret quin facile ad quodvis facinus possent impelli, qui se periurio, et scelere in deum, omni maleficiorum genere in homines obstrinxissent. Cum vero alia eorum facinora commemorabantur, quae per se atrocia, et nefanda, sacra persona, quam gerebant, execrabiliora efficiebat, tum unum maxime crudelitate, ut barbara diritate insigne. Captum enim Nicolaum Solohominum praecipuae hominem nobilitatis, et cum eo tres fratres, viros lectissimos, foedissimum in modum, prius direptis, atque incensis eorum aedibus mactaverant, in una morte multas coactos experiri amissis domesticis copiis, et maiorum nobilitatis monumentis, ut adhuc viventes suorum malorum spectatores, acerbiorem doloris sensum haurirent. Hunc finem habuit, ut

inconsulte, et temere susceptum, ita infeliciter gestum a rustica plebe, adversus nobilitatem bellum, memorabile semper posteritati futurum, cum ob alia, quae supra sunt commemorata, tum ob innumerabilem secutam hominum caedem, qui si diuturno bello, non eo, quod vix ortum, oppressum extinctumque est (quarto enim mense est debellatum) desiderati essent, potuerit Vngarici regni iactura insignis, in omni consequenti aetate haberi. Auctor quidem est Ioannes Cuspinianus gravis magis quam disertus scriptor, cum Maximiliani Caesaris legatus eodem anno in Budensi conventu interfuisset, inito numero eorum, qui eo bello occidissent LXX hominum millia desiderata esse, in his, qui ex amplis familiis essent nati, quadringentos. Idem affirmat, quod iam supra commemoravimus, fuisse eorum consilium, deleta nobilitate, atque eorum bonis per agros viritim distributis, e quatuordecim pontificiis sedibus, ut vocant Vngari, ceteris pontificibus abdicare coactis, unam dioecsim constituere; cuius qui esset, administrator, sacris, et religionibus procurandis universo regno praeesset; cetera sacerdotia, quorum essent peropulenta vectigalia in proemium iis cederent, quorum praeclara opera bello gerendo exstitisset. Rem, ut a nobis exposita est, adversus rusticos gestam Tubero tradit, quem sumus secuti auctorem, id quod videri vult, unius suae fidei, usque ad offensionem, memorem in scribendo. Ita quidem nemini addictus promiscue in omnes stili aculeum dstringit, ut non summis regibus, non principibus populis, non Romanis pontificibus parcat, quos unos ipse sacerdotio praeditus, tristis, ac severus censor durissime, atque acerbissime insectatur. Iovius variato rerum, ac temporum

ordine, multa quae a rerum serie minus potuit, mutuatus ab ingenio litteris prodidit: cum ob eas causas, quas a principio commemoravimus, effusa agris multitudo, magno undique concursu ad Pestum urbem confluxisset: inde, ut fit, horum aemulatione atque exemplo audacia et licentia aucta, popularium ingentem manum, cum alii alios ad bellum excitarent, armatam coisse. Nihil autem fuisse facilius, quam fame atque egestate confectos, a cultura agrorum avocari ita ingentibus laboribus perfunctos, ut necessario victu fraudarentur, laborum suorum fructum ii referrent, qui ab his quam longissime abessent, fortunati homines miserorum aerumnis. Mox, ut diximus, cognitis per hominum coitionem suis viribus, quae deductae distractaeque laterent, coepisse impune in principum fortunas insultare, diripere oppida, arces igni, ferro omnia vastare, multo acerbiores reponendis iis malis, quae passi essent (quod in ulciscenda iniuria passim fieri animadvertimus) quam ii fuerant inferendis, a quibus praecepta crudelitatis hausissent. Cum in dies maiore licentia, atque impunitate arma circumferentes magnum nobilitati metum iniecissent, praeter suam expectationem, repente pernicioso bello oppressae: principum adhortationibus precibusque motum Thomam cardinalem, quem in speciem ostentata hominum religio in fraudem induxisset; per aquae et ignis interdictionem recipi cuiusquam nomen, cuius ipse non esset auctor, vetuisse. Ad novi edicti famam honestos homines nonnullos, quos unum pietatis studium armasset, execratos sceleratae militiae infamiam, quae religionis falso titulo, in patriae perniciem a nefariis hominibus obduceretur, et arma simul, et, quo illa honestabantur, crucis